
Je čas na odpočinek, pravil kdysi v historii moudrý
Ti-Len z dynastie Nebčum, uložil se na lehátko a moud-
ře se zahleděl na nebe. Tak začínaly v Číně prázdniny.
Kdysi v historii, když jsem ještě bydlel jako kluk na síd-
lišti pod haldou Marií, jsme takhle také začínali prázd-
niny. Tenkrát jsem hodně četl, hlavně čínskou filosofii,
proto jsem klukům vysvětlil, že činnost moudrého Číňa-
na Ti-Len se od té doby nazývá lenění. Scházeli jsme se
na plošince, která se nacházela v polovině porostlé
haldy, lehli si na záda a lenili jsme. Také jsme moudře
hleděli na nebe jako dynastie Nebčum, a hádali se,
co který mráček představuje. Ale jo, přiznám se, je okur-
ková sezona, Číňany jsem si vymyslel, ale to ostatní
je pravda. Co taky v té době dělat na sídlišti, když jste
tam o prázdninách zůstali. Prostě vymýšlíte blbosti.
Jako tenkrát ty šípy hovňáky, co jsme stříleli z haldy
dolů. Ale o tom jsem už kdysi psal. O prázdninách zaží-
váme různá dobrodružství a příhody, a protože je
ta okurková sezona, vzpomenu na jednu okurkovou.
Když jsme před časem začínali se skleníkem, zasadila
manželka víc druhů okurek, nakládačky, svačinky
i salátovky. Snaživě jsem je chodil sbírat, jednou mi
žena povídá: „Ty salátovky nějak nerostou.“ Já na to:
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„Aha, my máme taky salátovky, tak to nemůžou dorůst,
já je trhám na nakládání.“ I letos jsme okurky zasadili,
Eva si půjčila od holek elektrický zavařovací hrnec
a po zavaření hrnec odevzdala. Večer nemohla najít
telefon. Chtěl jsem ji prozvonit, ale ten svůj jsem také
nenašel. Když jsme šli spát, povídá: „Myslíš, že jsem
dala telefony do toho hrnce?“ Jen jsem pokrčil rameny.
Ráno se potají proplížila přes zahrady ke kamarádce
do garáže, kam hrnec vrátila. Byly tam. Ještě že je ne-
zavařila do okurek, nebo nenašla až za rok. Letos jsme
odehráli na Skalce hru Obecně prospěšná strašidla,
povedla se a lidé byli spokojeni. Samozřejmě, jako vždy,
čekali na naše „zapomínky“ a „přeřeky“, a že byly
občas povedené. Jeden nás dostal na scéně všechny.
To, když Lenka, coby historička Blechová, přednášela
historii hradu Hernajsburku: „…a nakonec hrad
zdevastovali husiti… co to povídám… komunisti!“
Vyhrkla to tak nádherně, že jsme se kromě smějících
diváků, řehtali i my na scéně a chvíli nemohli mluvit.
Bylo to legrační, ale vlastně většinou historická prav-
da. Přátelé, jsou prázdniny, užívejte si je, hlídejte si
telefony a držte se moudrostí čínského myslitele
Ti-Lena, nebo mých z mládí. bs

Zase sukces a zase cesta trnitá...
Divadlo Skalka hraje drahně let a překonalo různá úska-

lí. I v poslední době musel soubor vyřešit různé problémy.
Nejdříve covid, pak přišel nový majitel lesního divadla,
a taky se posouvá věk všech členů a některým ubývají síly
a zdraví. Nastal čas mírné, ale nutné generační obměny,
a to s sebou neslo otázky jak dál, co dál a kdo se toho
ujme. Ukázalo se, že dobrá parta je dobrá parta, a noví
tahouni se dali do práce. Ještě při generálce byla atmosfé-
ra poněkud nejistá a loučení „te� už se děj vůle Boží“ mlu-
ví za vše. Hra byla úplně nová, dříve se hrála většinou kla-
sika, jak ji diváci přijmou? Zvládneme text bez velkých
monologů s rychlým střídáním postav? A co technika, vy-
jde to podle plánu? A vyšlo! Premiéra neměla s generálkou
vůbec nic společného a potlesk po skončení byl dlouhý.
Celkem se hrálo pět dnů za sebou, což bylo taky nové.

(pokračování na str. 2)
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Na konci už byli všichni unavení, ale asi to byla dobrá
volba. Taky počasí vyšlo a průměrný počet diváků byl
kolem 250 na každé představení, bez ohledu na to, že byl
další den pracovní. A jako vždy, každý večer byl úplně jiný.
Jiná „okna“, jiné přebrepty, ale vždycky fůra legrace.
Hra kromě dějového obsahu dala nahlédnout do rozdílů
dřívějšího a současného světa, které s sebou přinesly mno-
ho komických situací. Podle reakcí diváků se moc líbila,
a řada z nich při namátkovém setkání s herci v dalších
dnech v civilu okamžitě reagovala („nebyla jste náhodou
včera Bílá paní?“). Pochvalných vyjádření bylo hodně
a mnozí si nenechali ujít představení několikrát.

Zase sukces a zase cesta trnitá...
(dokončení ze str. 1)

A nakonec hluboká poklona před všemi, kteří se různou
formou na tomhle sukcesu podíleli, bez rozdílu, jestli jde
o herce, režii, úžasné hudební a akustické doprovody,
osvětlení nebo „pomocné technické prapory“. ☺ Bezpeč-
nost a prevenci požáru zajiš	ovali jako vždy obecničtí hasi-
či. A všechno je to dokumentováno na záznamu představe-
ní, který stál autory hodně času a úsilí, nicméně výsledek
stojí za to, jakož i celý letošní divadelní týden. Evas
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ Obecnice
Zdravím všechny čtenáře Obecnického zpravodaje,
prázdniny jsou v plném proudu, děti si hezky užívají dny
volna, ale u hasičů se stále něco děje. Ke konci měsíce červ-
na jste mohli vidět, jak se častěji točíme okolo naší Tatry,
která stála před hasičskou zbrojnici. A proč tomu tak
bylo? Nějak nám ta naše holka nechtěla startovat. Tak
jsme nakonec zjistili, že nám pomalu, ale jistě odchází
startér. Museli jsme ho tedy vyměnit. Naštěstí jsme měli
náhradní, tak auto nemuselo být vyřazeno z výjezdu.
Pro ohlídce motoru jsme ještě zjistili, že máme prasklé
některé trubičky na přepadech nafty. I ty jsme tedy vymě-
nili. Te� snad je na chvíli od oprav volno.

V neděli 25. 6. jsme všemi našimi vozidly vyrazili na dět-
ské odpoledne do Drahlína. Nakonec celého dne jsme udě-
lali dětem pěnu. Jak bývá zvykem, pěna měla velký úspěch.
Po pěně jsme ještě vytáhli vysokotlak a děti se mohli
opláchnout. Po krásném odpoledni jsme vše vrátili zpět na
hasičárnu a mohli užít zbytek nedělního dne.

 Ve dnech od 3. do 7. července ochotníci z Obecnice hráli
v lesním divadle v Podlesí. Zde jsme, jak bývá zvykem, dě-
lali po celou dobu požární dozor. Naštěstí za tu dobu se lidé
již naučili, že v lese se nekouří, všichni kuřáci jsou pouze
na určených místech. Samozřejmostí byla vždy pomoc při
přípravě míst k sezení pro diváky a po představení i úklid.
Letošní představení bylo moc povedené a těšíme se již na
příští rok.

Pozorní občané si určitě pamatují, že v pátek 7. července
se nám na hasičské zbrojnici v 9:17 rozezněla siréna. Byli
jsme svoláni k požáru lesního porostu. Po příjezdu na mís-
to události bylo zjištěno, že se jedná o nedohašené ohniště
po turistech. Naštěstí tento neduh byl zjištěn včas, tak to
bylo rychle zlikvidováno. Stále se bohužel stává to, že
někteří turisti si udělají oheň uprostřed lesa, kde široko
daleko není žádná voda. A samozřejmě na hrabance pouze
„zašlapat“ oheň nestačí. U tohoto výjezdu už prohořívala
půda cca 5x5 metrů. Nebýt časného vysledování lesníky,
nedopadlo by to dobře. Proto prosím připomínám, že v CHKO
Brdy je zákaz rozdělávání ohňů!

Akce, na kterou jsme se všichni z nás těšili byl memoriál
Františka Housky, který se konal 15. července na hřišti.
Původně mělo přijet 7–8 týmů. Bohužel polovina týmů
nakonec nedorazila. I tak jsme si ale dokázali udělat hezké
sportovní odpoledne. Na soutěž byla připravena netradiční
štafeta, která byla zakončena pitím piva. Jsme velice rádi,
že naše ženské družstvo se nakonec rozhodlo, že poběží.
A jak soutěž dopadla? Abych pravdu řekl, více jsme toho
vyhrát již nemohli. Naši muži neměli přemožitele, a tak si
donesli putovní pohár. Naše ženy po krásném boji skončili
též na prvním místě, a tak i putovní pohár žen zůstal
v Obecnici. Celou soutěž máme ještě doplněnou „O pohár
starosty obce“. Ten vyhraje družstvo, které má nejmenší

součet časů štafety a nejrychlejší útok ze dne. A tento po-
hár vyhrálo družstvo mužů z Obecnice. Letos tedy všechny
putovní poháry, poprvé za celou historii soutěže MFH
zůstali v Obecnici. Jsme velice rádi, že se tak stalo.
Po úklidu sportoviště jsme samozřejmě naše úspěchy osla-
vili. Děkuji všem, kteří se aktivně podíleli jak na organiza-
ci, tak na samotné soutěži. Již te� se těšíme na další roč-
ník.

Fanouškům motorsportu určitě neuniklo, že se v 22. čer-
vence pořádalo Rally Příbram. I my jsme byli jeho součás-
tí. Jako již několik uplynulých let jsme měli na starosti
požární bezpečnost v servisu v tankovací zóně, která byla
na letišti v Dlouhé Lhotě. Naštěstí den před hezky zaprše-
lo, tráva tudíž nebyla tak vyprahlá. Jsme rádi, že jsme
mohli být součástí zabezpečení rally.

Co nás čeká ještě do konce prázdnin? Určitě jste všichni
zváni na memoriál Jirky Viktory, který se koná 19. srpna
na hřišti. Jedná se o soutěž dětských družstev. Letos jsme
tento memoriál zařadili do dětské příbramské hasičské
ligy. Přij�te podpořit naše mladé hasiče.

Hned týden po této soutěži tj. 26. srpna máme v přípra-
vách hasičskou fontánu, kterou udělají naši mladí členo-
vé. Naši druhou mašinu, kterou budeme potřebovat dává-
me tedy dohromady. Fontána se bude konat ve večerních
hodinách. Tešíme se na vás na koupališti v Obecnici.

Přeji všem krásný zbytek prázdnin a hlavně bez pomoci
hasičů. Petr Zima

jednatel SDH Obecnice

SDH OBECNICE vás srdečně zve na

HASIČSKOU FONTÁNU
Za účasti mladých hasičů

Koupaliště Obecnice
Sobota 26. srpna 2023

Cca od 21.45 hodin
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Zdravím všechny čtenáře,
prázdniny utekly stejně rychle jako každý rok a toto dvoj-
číslo našeho Zpravodaje bude zajisté naplněno spousty
článků. Některé akce již v době vydání tohoto čísla sice
proběhly, ale přinesu je zde v dalším čísle. Doufám, že
i naše děti vše ve zdraví a v pořádku přežily. Poj�me se po-
dívat na proběhlé akce, a to do měsíce června.

První akcí a to 17. 6. proběhl již 3. ročník posezení s ro-
diči na hasičské zbrojnici. Den před tím jsme pořádně
poklidili a vytřeli. I na této akci se už naše děti podílely.
V sobotu jsme se sešli ve 13 hod., dojeli pro gril a začali.
Vyjelo se s technikou, připravilo posezení, napíchly 2 kýty.
Děti měly pro tentokráte připravenou limču oranž. Nebylo
ani 16 hod. a nedočkavé děti už táhly své rodiče, aby se
pochlubily, jak se zlepšily a posunuly v technice. Akce za-
čala společným úvodem a seznámení s programem pro nové
děti a rodiče. Děti předvedly, co obnáší standardní venkov-
ní trénink a zaběhly 4 útoky. Někteří z rodičů, jenž byli
motivovaní ze společné soutěže, chtěli běžet také. Nakonec
ale upřednostnili raději občerstvení. Společně jsme zhod-
notili jarní přípravu, plány na prázdniny, účast na soutě-
žích a další pokračování. Myslím, že se všem tato akce opět
líbila. Svědčí o tom, že „hasičárna“ byla plná do večerních
hodin. Některé děti domů ani nechtěly.

Druhou akcí bylo 24. 6. - 1. kolo dětské příbramské ligy
v Březnici. V pátek jsme si připravili všechny věci. V sobo-
tu jsme se sešli v 8 hod., naložili a vyrazili i s některými
rodiči směr Březnice. Tam jsme byli i loni, tak jsme věděli,
co nás bude čekat a na jak dlouho to zhruba bude. Počet
dětí byl nakonec akorát na sestavení týmů, a tak jsme sou-
těžili za mladší i starší. Soutěž byla na dva požární útoky
na elektronické terče. Byly to první letošní oficiální závo-
dy, a tak jsme si řekli, že jdeme na jistotu a hlavně útoky
dokončit, abychom měli nějaké body do dalších závodů.
Nekoukali jsme tedy vůbec na časy ostatních týmů a sou-
středili se pouze na sebe. Vždy jsme proběhlý útok zhodno-
tili. Startovali jsme v mladších i starších mezi posledními.
Po druhém útoku mladších jsme najednou zjistili, že vyhrá-
li krásné 3. místo z 8. Nastala neuvěřitelná atmosféra
a neskutečná radost. Děti vyhrály svůj první pohár! Navíc

MLADÝ HASIČ - BRDŠTÍ TETŘEVI

4 děti byly na závodech úplně poprvé. Starší obsadili také
krásné 6. místo. Všichni dostali velkou pochvalu. Cesta
zpět byla zase legendární a zapsala se všem do paměti.

Druhé kolo dětské příbramské ligy bude 19. 8. od 9 hod.
u nás v Obecnici. Jelikož je tato akce u nás zase poprvé
a bude jistě zajímavá, prosím, o co největší účast jak z dětí,
tak i ostatních na podporu. Doufám, že se bude akce opět
všem líbit.

Jelikož hasiči nikdy neodpočívají a jsou vždy připraveni,
tak i my přes prázdniny trénujeme. Zatím se nám podařilo
při každém tréninku zaběhnout minimálně 6 útoků. Tým
se složil vždy. Za to chci dětem také poděkovat a věřím,
že tréninky budou ku prospěchu a všem to na domácí půdě
ukážeme.

Poslední akcí měsíce srpna je „Hasičská fontána“
na místním koupališti. Akce se koná 26. 8. ve večerních
hodinách. Někteří pamatují... Už jsme ji dělali i za pomoci
ostatních sborů. Tentokráte jsme vymysleli něco naprosto
speciálního. To tu ještě nebylo! Zapojíme do celé fontány
naše Brdské tetřevy. Uvidíte tedy 12 osvětlených vodních
proudů, které budou všechny obsluhovat naše děti. K tomu
budou hrát dvě vybrané skladby. Myslím, že tato akce bude
hodně zajímavá. Nehledě na to, že pro děti je to překvapení
a zároveň odměna za jejich činnost. Doufám, že se vše po-
vede tak jak má a diváci budou mít skvělý zážitek. Tímto
všechny zvu!
Nejbližší akce: 19. 8. - 2. kolo dětská příbramská hasičská
liga - Obecnice
26. 8. - Dětská hasičská fontána na koupališti v Obecnici

Lukáš Doležal
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MATEŘSKÁ ŠKOLA v Obecnici
 

„Když na lukách kvetou kopretiny, těšíme se všichni
na prázdniny, po roce už tady budou zas, nastane nám
lenošení krásný čas. A my celé prázdniny budem mlsat
maliny, v lese nebo u vody užijem si přírody …“. Písnička,
kterou si aktuálně prozpěvujeme v mateřské škole. Až bu-
dete číst tyto řádky, budou už prázdniny skoro za námi,
kopretiny  odkvetlé a maliny? Možná vysbírané. Ještě se
vrátíme do druhé poloviny června, kdy jsme v mateřské
škole prožili několik vydařených akcí. Za krásného sluneč-
ného dne jsme si sbalili svačiny a pití do batůžků a vydali
se po louce a lesem na Octárnu. Vítr povíval vlnky na hla-
dině nádrže a některým z nás bylo líto, že do vody nemůže-
me skočit. Zamávali jsme alespoň chundelatým ovečkám
a pohráli si v lese.

V letošním školním roce jsme se rozloučili se sedmi před-
školáky, kteří postoupí do základní školy. S některými se
ještě uvidíme posledních 14 dní v srpnu, ale i tak byli všich-
ni šerpováni a obdarováni balíčkem drobných dárků a sa-
mozřejmě knihou s věnováním.

Žabičky navštívily místní knihovnu, vrátily vypůjčené
knihy, popovídaly si s paní knihovnicí o létě, co budou dě-
lat o prázdninách, vybarvily duhu a poslechly si úryvek
z knihy Babiččina zahrádka.

Přejeme všem slunečný a radostný zbytek prázdnin
a léta!



OBECNICKÝ ZPRAVODAJ / Červenec - srpen 2023 7

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA v Obecnici

Tato báseň zazněla na zahradní slavnosti. Přednášeli ji
žáci IV. třídy. Byla jsem požádána o zveřejnění v Obecnic-
kém zpravodaji.

Fabiánovy poklady
Miloslava Kotápišová

Tu naši vesničku, tu najdeš tam,
kde zelenají se brdské kopce.
Otevře ti pohled Fabián sám,
to právě on střeží tu poklad vzácný nám.

Tři mošny skryté na Třemošné,
to je kouzlo dávných dob.
Stejně tak kněžna, co žízní prahne,
když klobouček jí z hlavy spadne.

Z Kloboučku výhled jak od nebes,
studánka poblíž – z druhých strany skal.
Tiše tu šeptá celičký les,
však neboj se, můžem jít dál.

Kamenné schody hlubokou historii znají,
když pod Tokem na koni proháněl se pán.
Lidé, co přijdou, často se ptají:
To tam na vrchu, tam je Jordán?

V blátivé kaluži listonoh častý host,
vojenské cvičiště v souladu s přírodou?
To zaujme každého pozornost.
Ne! Stále tady toho ještě není dost.

Hvězdy se odráží v Padr�ských rybnících,
náhle jsi zahlédl stín v dáli letící.
Štěstí máš, to orel mořský
právě te� hnízdící.

V brdských kopcích moře krásy,
zde nejde to vše vyslovit.
Můžeš si projít všechny turistické trasy,
v tajemném lese najdeš tu pro duši klid.

Tu naši vesničku, tu najdeš právě tady,
zde zelenají se krásné naše Brdy.
Otevře ti pohled Fabián sám,
vždy� on tiše tu promlouvá k nám …

Kdo přežije Stráž …
Ten déš� je tu vážně „super“,
ponožky si dvakrát vyper.
Jídlo je tu mmm … zajímavý,
měli jsme jiné představy.
Zábava je úžasná,
komáří apokalypsa též současná.
Túry, tam a zpět, stále stejný,
pokoje bez pavučin? Beznadějný.
Ping-pong tu neumí nikdo hrát,
No jo no … tak příště snad.

Jurik a kolektiv

… aneb pobyt
bez signálu

Začátkem června se
žáci a učitelé z 2. stupně
vydali na cyklisticko-
turistický pobyt do jiho-
české Stráže nad Nežár-
kou, konkrétně do Fähn-
richova mlýna. Přes tý-
denní meteo výstrahy se
počasí vcelku vydařilo,
a tak se během čtyř dní
najezdilo a nachodilo
nespočet desítek kilomet-
rů. Domů jsme se navrá-
tili všichni a bez újmy na
zdraví.

OKÉNKO ze ŠKOLNÍ JÍDELNY

Od 1. září 2023
dochází ke změně ceny oběda

pro cizí strávníky
z nynějších 70 Kč na 75 Kč.
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„Květiny a knihy jsou pro mnoho lidí
právě tak nezbytné jako denní chléb.“

Honoré de Balzac

Léto se pomalu dostává do své cílové rovinky a nám nezbý-
vá nic jiného než se s ním pomalu rozloučit. Letošní léto
bylo takové záludné, nejdříve nás sluníčko hřálo až moc
a poté zase bylo tolik deště, že radost z něj mohl mít snad
jen vodník Česílko. Nicméně doufám, že se v září opět
všichni ve zdraví sejdeme a společně si užijeme babí léto,
které jak pevně věřím nastane a bude krásné a dlouhé. Tak
a te� je ta pravá chvíle najít si chvilku času a přečíst si,
co se dělo, děje a jaké se chystají novinky.

Novinky v knihovně

Čtecí dílna nejen pro děti (začíná od října)

Každé pondělí od 15.00 do 17.00 hod. je v knihovně
prostor pro výlet do říše fantazie. Kdo má rád knížky,
četbu, předčítání, prohlížení nebo by rád poznal nějaké
zajímavé knihy, je srdečně vítán. Také bych ráda dětem
ukázala, kolik srandy se dá zažít při četbě zábavné knihy,
pracovat s textem nebo trénovat vlastní dovednosti, které
nám naše představivost nabízí. Věkovou hranici nedávám,
protože když je oblíbené společné téma, věk nehraje roli.
Zároveň tímto zvu i dospěláky, pokud by se rádi na progra-
mu čtenářské dílny podíleli, ničemu se nebráním. ♥
JE na čase co nejaktivněji dětem vštěpovat důležitost knih
a čtení, než bude pozdě. Je dokázáno, že aktivace a podpo-
ra vlastní fantazie a světa dobrodružství je mnohem přínos-
nější pro naše vnitřní bohatství než používání mobilů
a počítačů.

Nová otevírací doba knihovny pro veřejnost

Po 8.00 – 12.00 12.30 – 17.00
Út 8.00 – 12.00 12.30 – 17.00 (14.00 – 16.00 Všeználek)
St zavřeno 12.30 – 16.00 (13.30 – 15.30 Babinec)
Čt 8.00 – 12.00 12.30 – 17.00 (14.00 – 16.00 Všeználek)
Pá 8.00 – 12.00 12.30 – 14.00 (12.30 – 14.00 Všeználek)

Obecní výlet

Již te� vás mohu potěšit, že se opět vydáme za krásami
naší české zemičky. Ptáte se mě často, a tak upřesňuji.
Pojedeme v říjnu a kam? To si nechám jako překvapení do
zářijového zpravodaje. Vzhledem k poslednímu výletu jsem
zjistila, že nám stačí pár hodin, aby se naplnil autobus,
takže nemám strach, že bych neměla, s kým jet. Těším se
na vás.

Co se dělo a právě děje?
Pasování prvňáčků na čtenáře ♥♥♥♥♥

Na konci června se opět uskutečnila tradiční událost,
a tou bylo Pasování prvňáčku na čtenáře. Událost je to
vskutku milá. Je krásné vidět ty ohromné pokroky, které
děti za jeden rok zvládnou. Všechny děti mi předvedly, jak
se naučily číst. Jako je tomu ale ve všem, i zde platí,
že někomu to jde levou zadní a někdo musí pilovat. Dětem
jsem připomněla, že trénink děla mistra a nic na tom,
že někdo ještě potřebuje chloupek času na dopilování.
Všem malým čtenářům byla předána památeční šerpa i lis-

Knihovna – Spolkový dům Obecnice

(pokračování na str. 9)
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Aromaterapie - beseda

Setkání na téma aromaterapie bylo opravdu kouzelné. ☺
Sešlo se nás tak akorát a užily jsme si příjemný čas v oble-
žení pravých esenciálních olejů. Nakonec jsme si vyrobily
vlastní inhalační tyčinku z vůní, které nás nejvíce oslovi-
ly. Věřím, že setkání s aromaterapií zde nebylo naposledy...
Čeká nás podzim a je potřeba vědět, jak si můžeme pomocí
aromaterapie pomoci při boji s bacily. Těším se na další
podzimní setkání.

KNIHOVNA (pokračování ze str. 8)

tina, a také kniha Záhada školní půdy, kterou si měly
za úkol přečíst o prázdninách, aby nevypadly ze cviku.
Moc nadějí si nedávám, ale snad se dětem knížka alespoň
líbila. ☺

Léto v knihovně

Začátek prázdnin vypadal velmi slibně. Tvořivá dílna jela
ve velkém. Dětí bylo čím dál více a tím pádem i více srandy
a zábavy. Všechno bylo moc fajn! Užívali jsme si teplého
počasí, sluníčka, tvoření, her, sportu, pohádek. ☺ Ale bo-
hužel všechno jednou končí. Během prázdnin mě přemohl
bacil a ulehla jsem na celých dlouhých 14 dní. Moc mě to
mrzelo, že jsem své věrné příznivce nechala na holičkách,
ale vězte nebylo mi opravdu hej. Poslední týden tvořivé díl-
ny proběhne ještě od 21. 8. Jste vřele vítáni. A te� už se
pokochejte fotkami, které vznikly z našeho společně strá-
veného prázdninového času. ❂

(pokračování na str. 10)
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KNIHOVNA  (pokračování ze str. 9)

Na co se můžeme těšit?

Rozloučení s prázdninami

Tradiční rozloučení s prázdninami proběhne ve středu
6. září od 14 hod. na fotbalovém hřišti. Pro děti budou
připraveny soutěže, odměny, dle počasí hasičská pěna
a na závěr buřtíkové hody. S sebou rychlé nožky a veselou
náladu.

(pokračování na str. 11)

Beseda v září

Prvním výletem v podo-
bě zajímavé besedy bude
návštěva voňavé, barev-
né a rozmanité Indie.
Přednášet nám přijede
žena, která měla mož-
nost tam nějaký čas žít.
Popovídá nám o všem na
základě osobní zkuše-
nosti a budeme moci
ochutnat pravý indický
čaj i drobné pochutiny.
Kdo byste se s námi rád vydal za poznáním této magické
země, dorazte do knihovny ve čtvrtek 21. září na
17 hod. Budu se těšit.

Hudební škola Yamaha od září
ve Spolkovém domě Obecnice

Hudební kroužek ’První krůčky k hudbě’ nabídne Yama-
ha ve Spolkovém domě všem, kdo se chce hudebně rozvíjet.
Děti ve věku mezi 18 měsíci a 3 roky si budou zpívat, tan-
covat a rytmickými a motorickými cviky propojovat melo-
die a jejich dětský svět.
Základní informace ke kroužku:
- termín kroužku: 18. 9. 2023 – 15. 1. 2024 (celkem 16 lekcí)
- každé pondělí od 10.00 (délka lekce je 45 minut)
- děti chodí s doprovodem dospělé osoby
- cena za 16 lekcí je 2 800 Kč
V případě zájmu můžete navštívit webové stránky
www.yamahaskola.cz nebo kontaktujte
yamahapribram@gmail.com.

Setkání knihoŠPUNTÍKŮ

Prázdniny utekly jako voda a je na čase se zase začít vídat,
společně si hrát, trénovat fantazii a hlavně číst! Už se moc
těším na pravidelné návštěvy maminek s dětmi, které jsou
ve věku 0–3 roky a jsou zvídavé a hravé. ☺ Každé první
úterý v měsíci od 10 hod. se na vás budu těšit! První setká-
ní proběhne už 5. září!
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Dění na FAŘE
Kroužky na faře se budou během září dávat dohromady
a poté uveřejním tabulku s výpisky kdy a co probíhá.
Ale již te� mohu předeslat, že se od září chystá opět krou-
žek informatiky pro děti.

Kroužek ZÁBÁVNÉ PROGRAMOVÁNÍ nabídne dětem
základy programování a hlubší znalosti práce s počítačem.
Výuka by probíhala IT lektorkou. Určeno pro děti, které
už umí číst, takže druhá, třetí, čtvrtá třída. Počet dětí
ve skupince je min 5 - max. 10 dětí. Cena 150 Kč/hodina.
Kroužek by začal nejspíše od druhé poloviny září nebo
od října, podle situace a počtu zájemců. Setkávali bychom
se na faře v počítačové učebně každé pondělí od 14 hod.
První kroužek by měl celkem 10 lekcí. V případě zájmu
se přihlašujte osobně v knihovně, tel. 734 371 111 nebo
e-mailem na obecniknihovnaobecnice@email.cz.

Samozřejmě bude nadále pokračovat keramika, truhlář-
ský kroužek, jóga a další kroužky jsou v jednání.

Šarlota Pokorná

U Z Á V Ě R K A

zářijového čísla

OBECNICKÉHO ZPRAVODAJE

bude v úterý 12. září 2023

PRODEJ DŘÍVÍ
NA OTOP
NABÍZÍME K PRODEJI
VYROBENÉ JEHLIČNATÉ DŘÍVÍ

Cena za 1 m3 již od 1 030 Kč
včetně DPH

Cena nezahrnuje dopravu ke kupujícímu.

Lesní správa Obecnice
Kontaktní osoba: ing. Tomáš Nekl
Tel. +420 731 137 611
E-mail: tomas.nekl@vls

VVVVVOJENSKÉ LESY A STOJENSKÉ LESY A STOJENSKÉ LESY A STOJENSKÉ LESY A STOJENSKÉ LESY A STAAAAATKTKTKTKTKY ČRY ČRY ČRY ČRY ČR s . s . s . s . s . p .p .p .p .p .

KNIHOVNA  (dokončení ze str. 10)

DŘEVORUBEC
u lesní správy

   Přijmeme
do stálého zaměstnaneckého poměru

u lesní správy Obecnice lesního dělníka
v těžební činnosti – dřevorubce.
Podmínkou je kvalifikace a odpovídající
zdravotní stav pro tuto náročnou práci.

Bližší informace: Václav Pernegr,
tel. 605 206 732, e-mail: vaclav.pernegr@vls.cz

ADJUNKT
u lesní správy

U VLS ČR, s.p. je volné místo adjunkta,
a to přímo zde na lesní správě

v Obecnici.
Toto místo je určeno pro absolventa

střední či vysoké lesnické školy s tím,
že jde o počátek pracovní kariéry v lesnictví
– příprava na budoucí samostatnou práci.

Podmínkou je zájem o lesnický obor,
lovecký lístek a zbrojní průkaz

– součástí pracovní činnosti je výkon práva
myslivosti v režijní honitbě Brdy.

Bližší informace: Václav Pernegr,
tel. 605 206 732, e-mail: vaclav.pernegr@vls.cz
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LÉKAŘ A VY
Fyzioterapie už není jen rehabilitace bolavých zad a kloubů

Pacienti nejčastěji přicházejí na fyzioterapii s funkčními
poruchami páteře, kloubů, bolestí svalů, ale stále častější
jsou psychosomatické potíže, kdy se duševní nepohoda pře-
sune do pohybového aparátu. Psychický stav zasahuje
do vývoje jakéhokoliv choroby jakéhokoliv orgánu.
Ty jsou všechny na páteř nějak zavěšeny a přes své úpony
a závěsy ovlivňují stav pohybového aparátu. Tak kromě
rehabilitace v oblasti svalů a kostí dnes existuje i rehabili-
tace v interní medicíně. Týká se jednak dýchání – respirač-
ní fyzioterapie, rozvinutá je terapie potíží s polykáním,
další oblastí fyzioterapie jsou stavy po mozkových přího-
dách…

Fyzioterapeut dokáže přečíst člověka už od dveří. Jak
podává ruku, jaké má držení těla, jak si odkládá šaty...
Kdo si skládá prádlo do komínků, bude asi přísný na sebe
i okolí. A tak když ho bolí koleno, bude doma poctivě cvi-
čit, a když mu fyzioterapie přinese úlevu o 60 %, nebude
spokojen. Je to stále nedokonalé. Kdo hází věci jen tak za
hlavu, doporučená cvičení bude dělat občas, ale bude mít
pocit úlevu i po 30 % úspěchu. A tím, že bude víc v pohodě,
začne u něj i proces samouzdravování. Bolest má několik
složek. Jedna je z receptorů bolesti pohybového aparátu,
další z orgánů, cév a nervů a třetí je bolest duše a emoce.
Emočně je zajímavá oblast kolem pupíku. Byla první spoje-
na s matkou a vnějším světem. Tam vzniklo první zranění
po přestřižení pupeční šňůry. Je to místo spojené s pocity
strachu. Žaludek zase s naštvaností či úzkostí z aktuální
situace existenční nebo pracovní, žlučník s pocity zklamá-
ní a hořkostí ve vztahových věcech. Uvolnění emocí je vel-
mi často součástí uvolnění bolestí. V Holandsku proběhla
studie mezi šestnáctiletými studenty, kteří trpěli chronic-
kou bolestí hlavy. Sledovaly se různé příčiny a jedna spojo-
vala 60 % z nich – rodiče se rozvedli. Děti to měly vědomě
„odtruchlené“, ale podvědomí to stále řešilo přes tělesné
potíže. Kapitolou samo osobě je bolest vnitřních orgánů.

 

 

Jedním z hesel fyzioterapie je „jen blbec léčí tam, kde to
bolí“. Jde o to, že v těle existuje spousta přenesených
bolestí. U potíží s játry bude pravděpodobně bolet pravé ra-
meno, u močového měchýře křížová kost, tenisový loket
může být ve skutečnosti problém ramenního kloubu, blo-
káda hrudní páteř vede k bolestem, při kterých se člověku
hůře dýchá, a to může vést ke změně postavení bránice
a pálení žáhy. Obvyklou léčbou špatné práce jícnového svě-
rače a pronikání kyselého žaludečního obsahu do jícnu
bylo podání léků, které potlačují produkci kyseliny v ža-
ludku. Dříve se nevědělo o jejich vedlejších účincích a po-
dávaly se dlouhodobě. Dnes již známe střevní mikrobiom
a jeho důležitost pro naše tělo. Právě snižování kyselosti
v žaludku může jeho složení a funkci velmi negativně ovliv-
nit. Jícnový svěrač je součástí svalu, který je mimo jiné
i důležitým svalem dýchacím, tedy bránice. Důvodů, proč
dobře nefunguje, je víc. U někoho to bývá porucha decho-
vého vzorce, dýchá špatně a málo. Další důvod je sedavé
zaměstnání, kdy bránice ochabne, u obézních navíc roste
nitrobřišní tlak… Bránice je sval ovlivnitelný vůlí, dá se
zadržet dech, dýchat do různých částí břicha a plic, je tré-
novatelná a dobře reaguje na rehabilitaci. Obyčejné poma-
lé prohloubené dýchání se dotýká i orgánů, které se pohy-
bují s bránicí, pomáhá jim se hýbat, zlepšuje se prokrvení
a zlepšuje se jejich činnost včetně funkce svěračů, hlavně
toho jícnového. Pomalé dýchání mění i aktivitu mozku,
upravuje stresovou složku a dech je významná cesta
ke klinickému i duševnímu zdraví. O životosprávě se dá
mluvit skoro ve všech oborech (zubní, kardiologie, diabe-
tologie, ortopedie, onkologie, rehabilitace...). Pohybová
aktivita, normální hmotnost, lehká strava, trochu víc kli-
du na jídlo a správné brániční dýchání je nejjednodušší
cesta k mnoha zdravotním benefitům. Přitom nestojí nic
nás ani zdravotní systém. Zkusme se nad tím zamyslet.

Z veřejných zdrojů upravila Drsvo.

Cestování v pohodlí domova pokračuje
Před rokem jsem v Obecnickém zpravodaji psala o osmi knížkách britské autorky Julie Caplinové.
Mohu doplnit, že už přibyly dvě další - "Hrad ve Skotsku", která patří do série Romantické útěky, tedy
k předešlým osmi. Ta druhá se jmenuje "Útěk na venkov" a je to zcela samostatný román. Tato autorka
píše také pod vlastním jménem Jules Wake a u nás už vyšel "Pozdrav z Itálie", "S láskou z Říma", "S láskou
z Paříže" a v dubnu 2023 „S láskou z Riviery".
Všechny její knížky si můžete půjčit v příbramské knihovně. E.T.
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FOTOSTŘÍPKY Z MÉHO VANDRBUCHU

Na skok za skokanem Jiřím Raškou

Město Frenštát pod Radhoštěm se rozprostírá uprostřed
malebné krajiny Moravskoslezských Beskyd, v kotlině při
soutoku říček Lubiny a Lomné. V tomto městě, ležícím pod
svahy bájné a legendami opředené hory Radhoště, se pod
dohledem mocného slovanského boha Radegesta čtvrtého
dne měsíce února, roku tisícího devítistého čtyřicátého
prvního, narodil do rodiny ševce Rašky syn Jiří. Hned jak
se naučil běhat a trochu odrostl, chodíval s rodiči, bráškou
Zdeňkem a sestřičkami Věrou a Ladislavou, na procházky
do kopců nad město, často i tam, kde se říkalo a dodnes
říká Horečky. Stávala tam dřevěná chaloupka, před kterou
si pokaždé na lavičce všichni poseděli, než se vydali na dal-
ší cestu. V ní přebývala starší paní, Anna Pravečková se
jmenovala, a ta si vždycky s tatínkem o životě ráda popoví-
dala. Při jedné takové rozpravě prý malého Jirku pohladi-
la po kudrnaté hlavičce a řekla jakoby mimochodem: „Jed-
nou bude chytrý a slavný“. A slavným se skutečně stal.
Psal se rok 1968 a ve francouzském Grenoblu se konaly
X. zimní olympijské hry, kterých se v disciplíně zvané sko-
ky na lyžích účastnil i již dospělý Jiří Raška. Jeho skoky
v soutěži se mu nadmíru vydařily – však si také skočil rov-
nou pro dvě olympijské medaile. Pro zlatou medaili na
středním můstku a o týden později pro stříbrnou medaili
na můstku velkém. Po návratu z olympiády ho na frenštát-
ském náměstí přivítalo přes devět tisíc lidí, což bylo daleko
více, než mělo v té době celé město svých obyvatel. Pro-
cházku rodištěm tohoto slavného skokana na lyžích jsem
započal na náměstí Míru v centru města, kde tehdy proběh-
lo ono velkolepé přivítání po jeho návratu zpět do vlasti.
Tomuto obdélníkovému prostranství s řadou měš	anských
domů ze 17. až 19. století dominuje monumentální neore-
nesanční radniční budova, vystavěná v letech 1889–1891
podle návrhu architekta Antonína Tebicha z Brna. Ve ves-
tibulu radnice je k vidění původní socha boha Radegasta
z roku 1930 vytvořená Albínem Poláškem, která až do roku
1996 stála v sedle pod Radhoštěm. Tu v tomto místě nahra-
dila v roce 1998 replika sochy tohoto pohanského boha
slunce, hojnosti a úrody. Spodní část náměstí zdobí barok-
ní kostel sv. Martina, dokončený v roce 1680, se zajímavě
řešenou hranolovou věží krytou cibulovou bání. Přešel
jsem frekventovanou Rožnovskou ulici, minul jsem kostel
sv. Jana Křtitele, vystavěný v roce 1640, a zastavil se na
nevelkém prostranství před muzeem, sídlícím v citlivě zre-
konstruované budově bývalé chlapecké měš	anské školy
z roku 1876. Toto prostranství zdobí další dílo Albína Po-
láška, bronzová plastika s názvem „Odvěký zápas“, zná-
zorňující muže zápasícího s vlkem. Z centra města jsem
pak po modré turistické značce vyrazil do osady Papratná,
v její horní části jsem u hospůdky Na Žabárně odbočil na
úzkou silničku a pokračoval jsem vzhůru na Horečky, stej-
ně tak jako kdysi malý Jiřík se svými rodiči a sourozenci.
Cesta mě vedla okolo Památníku Tomáše Garrigue Masa-
ryka, stojícího ve stráni pod lesem, dále kolem kdysi pro-
slulých a dnes chátrajících útulen v unikátním rekreačním
středisku Polachova osada, až mě dovedla k vyhlášené re-
stauraci Rekovice. Nejstarší záznam o této restauraci je
z roku 1791, tento letopočet je vytesán v původním trámu
umístěném interiéru hlavního sálu. Prvním zaznamena-
ným majitelem restaurace Rekovice byla Veronika Horeč-

ková, později provdaná Reková. Rodina Rekova pak provo-
zovala hostinec od udělení koncese v roce 1859 až téměř do
konce 1. světové války. Za jejich éry se pro hostinec i loka-
litu vžilo pojmenování „Rekovice“. Na dohled od této re-
staurace stojí zvonička Strážkyně Beskyd (slavnostně po-
žehnána dne 16. května 2010), která symbolizuje odpor
místních obyvatel proti otevření černouhelného Dolu
Frenštát. Od zvoničky se otevírá nádherný výhled na Ve-
řovické vrchy, kterým kraluje jejich nejvyšší bod – hora
Velký Javorník (918 m n.m.). Mezi významná místa Hore-
ček také patří Kaple Panny Marie Lurdské. Stylizovanou
jeskyni, zapuštěnou do svahu, nechala v roce 1902 vybu-
dovat manželka továrníka a majitele frenštátské mecha-
nické tkalcovny Josefa Bumbaly jako poděkování za na-
vrácené zdraví. Jednoznačnou dominantou Horeček je ale
Skokanský areál Jiřího Rašky se čtyřmi můstky, který zde
postupně vyrostly v letech 1969–1973 podle projektu Jose-
fa Zity. Střední můstek K90 byl po jeho dokončení v roce
1973 prvním můstkem této velikosti na světě, který byl
pokryt umělou hmotou Durokryt. První skok na něm
absolvoval 9. září 1973 sám zlatý olympionik Jiří Raška
a v neděli 30. září 1973 se na něm uskutečnily historicky
první závody Grand Prix Frenštát pod Radhoštěm, které
na místě vidělo deset tisíc lidí. Na louce za věží skokanské-
ho můstku se rozprostírá zmodernizovaný přírodní amfite-
átr se zastřešeným pódiem, ve kterém je umístěna expozice
Beskydské nebe. Tu tvoří sedm siluet letících dravců vy-
tvořených v jejich skutečné životní velikosti. Na expozici
pak přímo navazuje stezka Život v korunách stromů, kte-
rá začíná hned za budovou amfiteátru. Po asi 85 m dlou-
hém dřevěném chodníku se můžete vydat do království les-
ních tvorů do výšky až 16 m nad roklí Vlčák a díky tabu-
lím na šesti zastaveních se seznámit s ptačími druhy a dal-
šími živočichy, kteří běžně obývají oblast Horeček a okol-
ních hor. Ještě než jsem Horečky opustil, poseděl jsem
na dřevěné lavičce vedle skokanského můstku a vychutná-
val si z té výšky výhled na skokanský areál a na město
Frenštát pod Radhoštěm. Na to město, o kterém se říká
„že se tam děti rodí s lyžemi na nohou“.

Z cest Vás všechny zdraví Martin Jarolímek

Frenštát pod Radhoštěm - areál Horečky
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Obec OBECNICE  ❦  POČÁTKY OSÍDLENÍ (pokračování z minulého čísla zpravodaje)

V osmnáctém století vládl nad našimi zeměmi, v rakous-
ké monarchii Karel VI., který neměl žádného následníka,
jen dvě dcery. Jednou z nich byla Marie Terezie, která
v roce 1740 nastoupila na jeho místo. Marie Terezie si uvě-
domovala mnohé nedostatky v organizaci a řízení monar-
chie, začala s tzv. „osvícenskými reformami“. Roku 1747
nechala sepsat poddanskou půdu do Prvního tereziánské-
ho katastru a V roce 1757 i panskou a šlechtickou půdu
v Druhém tereziánském katastru. Soupis obecnických sed-
láků a chalupníků se nachází Tereziánském katastru
č. inv. 191 Dobříš, z něj jsou v kronice obce uvedeny jed-
notlivé grunty i s majiteli a v roce 1781 jich bylo uvedeno
celkem patnáct. Reformy se týkaly i sčítání lidu, matrik,
čísel popisných, stanovení míry i váhy a také měny. Sčítá-
ní obyvatelstva v našich zemích začalo každoročně v roce
1753, fary vedly matriky narození, úmrtí a sňatků a číslo-
vání domů v obcích bylo zavedeno od roku 1770. O refor-
mách ve školství budeme mluvit až v části věnované vzdě-
lání a škole. Marie Terezie zemřela ve Vídni v listopadu
roku 1780, po ní nastoupil její syn Josef II.

Josefínský (josefský) katastr začal vznikat po roce 1785
a navazoval na tereziánské katastry, ovšem přinesl nově
přesné vyměřování a do praxe byl zaveden již roku 1789.
V roce 1792 byl vyhlášen kompromisní katastr nazývaný
tereziánsko-josefský. Když se podíváme na Obecnici, podle
tohoto katastru měla v roce 1641 obec 32 domů, v roce
1710 podle pozemkové knihy „Rychta obecnická“ již 78
domů, z toho jednu hospodu, dva panské domy (šichthaus
č. p. 1 a lesnická správa č. p. 16), hájovnu, domek pro pastý-
ře a mlýn. V roce 1800 to bylo 91 domů. Asi nejstarším do-
mem v obci je Sobotkův statek č. p. 32 (Krátkých) původní
dům pochází z let kolem roku 1611 je opraven s velikým ci-
tem. Z počátku 18. století pochází i hospoda Na knížecí č. p.
2, bývalá lesní správa (č. p. 16, 1738) a z druhé poloviny
18. stol. kromě jiných i mlýn č. p. 78 a domy č. p. 49, 54, 66.

[5] Koncem 18. století za vlády Josefa II. probíhaly smělé
reformy jedno z nich byla reforma náboženská. V roce 1781
Patentem tolerančním povolil svobodné vyznání, poté ná-
sledovalo rušení určitého počtu klášterů, kterých k roku
1781 bylo v dědičných zemích (bez Uher) celkem 882. Byla
zrušena skoro polovina klášterů menších, většinou ty, kte-
ré nezaopatřovaly nemocné, neměly školy nebo nevynikaly
ve studiu. V té době Obecnice spadala pod příbramskou
faru. Dalším patentem z 1. listopadu 1781 zrušil Josef II.
tzv. nevolnictví. Patent určoval, že poddaný nepotřebuje
k sňatku, naučení řemeslu a ke studiu svolení vrchnost
a může se bez svolení vystěhovat.

[4] Z dobříšských knih dekretů a deputátů z let 1765–
1850 získal J. V. Bezděka další zápisy týkající se Obecnice.
Například v listopadu 1797 žádal Mates Polák o dovolení
postavit v Borku u Obecnice (dnes součást obce) domek, po
něm v prosinci téhož roku o stejné povolení Václav Staněk.
V roce 1797 žádal o povolení ke stavbě chalupy v Obecnici
František Hlinomaz a v následujícím roce Antonín Černý.
Poté následují žádosti o totéž v roce 1802 hamerník Jakub
Neliba a František Veselý mušketýr šichtmistrovského úřa-
du. Po vládě Josefově nastoupil Leopold II. a po něm Franti-
šek II. (1792–1835) jehož panování bylo naplněno válkami.

[4] V srpnu 1803 žádala obecnická obec o vrácení dvou
návesních rybníčků, před tím jí odňatých. Táž obec spolu
s hammernickým knapšaftem (hamernické bratrstvo)
o postavení řádné školní budovy. Josef a Matěj Rozsypalo-
vi žádali v srpnu téhož roku o vrácení odňatých pozemků,
které užívá tamější šichtmistr. V knihách se vyskytují

v dalších letech jiné žádosti například hutní dělníci žádají
o výpomoc z peněžní kauce, Mates Švehla o povolení ke zří-
zení cvočkárny, obec o příspěvek na rozšíření kaple, o po-
stavení chalupy Jan Smrček, hamerník Josef Oktábec,
František Libický o pronájem obecnické panské hospody
atd. [4] Dne 15. června 1816 byl vydán přijímací dekret pro
obecnického vrchního fořta Prokopa Bohutínského. V říj-
nu 1820 prosí obecničtí poddaní o příspěvek na chystanou
stavbu školy… Josefa Makovcová, vdova po obecnickém
rychtáři prosí v prosinci 1821 o místo pro stavbu chalupy,
o totéž i Václav Hrabák a v dalších letech Václav Oktábec,
Josef Švehla, Zachariáš Švehla, Jan Oktábec. Rychtář
obecnický Josef Holub v září 1824 prosí o podporu k zapla-
cení léčebných útrat.

[5] V této době se v první polovině 19. století se začíná
silně probouzet národní české hnutí a vlastenecké cítění se
šířilo i mezi lidové vrstvy na venkov. Nastává doba Dob-
rovského, Jungmannova, Palackého a dalších. Po Františ-
kovi II. nastupuje k vládě jeho syn Ferdinand I., který
vládne až do r. 1848. V Čechách se začíná vzmáhat tovární
průmysl, např. železářství, sklářství aj. Toto téma týkající
se také naší obce bude rozvedeno v jiné části textu. V Obec-
nici začátkem 19. století začíná působit vlastní škola, kte-
rou nadále obec rozšiřuje a staví i školu novou (nynější
obecní úřad), obecnické žádosti o zřízení duchovní správy
bylo vyhověno a v roce 1842 zde byla zřízena lokální fara.
[6] „Obecnice byla ovlivňována, stejně jako ostatní vesnice
v okolí, vnějšími politickými, ekonomickými a dalšími vli-
vy. Dotkla se jí i hospodářská krize, která postihla rakous-
ké hospodářství ve 40. letech 19. století. Tato krize byla
prohlubována několikaletou neúrodou, provázely ji sociál-
ní otřesy a nepokoje, které přerostly v roce 1848 v revolu-
ci. Ta byla sice poražena, ale došlo k jednomu velikému
průlomu. Císařským patentem z 28. března 1848 byla zru-
šena robotní povinnost.“ V prosinci roku 1848 se Ferdi-
nand vzdal trůnu ve prospěch svého synovce Františka
Josefa, syna arciknížete Františka Karla. Po bouřlivé době
začala doba represí, v roce 1851 byla zrušena ústava a na-
stal absolutismus ministra vnitra A. Bacha. Potlačování
pokusů o spolčování a vznikání spolků ukončila až úprava
shromaž�ovacích práv v zákoně v roce 1867 a také v Obec-
nici začínají vznikat první spolky. (pokračování příště)

Vážení čtenáři, zájemci o historii,
povídání o obecnické historii zpracovávám z dostupných
materiálů, které objevím z různých zdrojů nebo je mám
také díky těm, kteří se o historii obce zajímali přede mnou.
Myslím tím pozůstalost valdečáka a obecnického patriota
ing. Zdeňka Tesaříka, zápisy kronik obecnických kroniká-
řů, materiály z příbramského archivu, sborníky či pozůsta-
lost J.V Bezděky a další. Pokud byste měli k historii Obec-
nice nebo Oseče jakékoliv připomínky a jiné zdroje, rád je
použiji. Rozdělil jsem témata na obec a historie všeobecná,
církevní, školství, hornictví, hutnictví, lesnictví, spolky,
Oseč, období válečné, a novodobou historii atd. Možná se
jednou objeví i kniha o naší obci. red. Bohouš Svoboda
Použité zdroje
[1] Sborník muzea Dr. Boh. Horáka – Rokycany Tradice a současnost
železářské výroby. (Materiál z konference konané 20.–22. 9. 1995)
[2] Obecní kronika obce Obecnice
[3] Vlastivědný sborník Podbrdska III. (1969)
[4] Okr. archiv Příbram - pozůstalost Jindřicha V. Bezděky
[5] Josef Pekař Dějiny československé, vyd. 1991 vyd Agentura TIPŠ
[6] Publikace 600 historických let Obecnice, ing Zdeněk Tesařík,
r. 1994 vyd. OU Obecnice



OBECNICKÝ ZPRAVODAJ / Červenec - srpen 2023 15

TJ Slavoj Obecnice       KOPANÁ

Stará garda TJ Slavoj Obecnice pořádá 14. ročník turnaje

starých gard v malé kopané
„O Pohár starosty Obecnice“

26. 8. 2023 od 9.00 hodin na travnatém hřišti v Obecnici
INFO:   garda.obe@seznam.cz  |  www.obecnicesg.webnode.cz

Startovné: 1 000 Kč za mužstvo (občerstvení v ceně)
Počet mužstev: 4

Počet hráčů: 5+1 (max. 11 hráčů na soupisce), věková hranice od 35 let
Systém turnaje: hraje každý s každým 2x 15 min. Hraje se dle pravidel malé kopané, která obdrží

každé mužstvo po přihlášení do turnaje.
Ceny: 1. až 4. místo, nejlepší střelec a nejstarší hráč turnaje

V případě shodnosti barev dresů poskytne pořadatel rozlišovací dresy.
Upozornění :  Pořadatel si vyhrazuje právo případných změn v turnaji. Každý hráč hraje na své nebezpečí.

P O Z O R

ZMĚNA

TERMÍNU!

Zdrav íme  spor tovn í  f anoušky,
hokejistům Slavoje Obecnice se blíží nová sezóna, která
odstartuje druhý víkend v září, konkrétně 9. září, kdy se
slaví Den horníků.
Pro Slavoj Obecnice to bude od sezóny 2018/19 šestý roč-
ník, kdy hraje v Sedlčanech soutěž neregistrovaných hrá-
čů o Pohár starosty města Sedlčany.
V Sedlčanech se bude hrát 19. ročník poháru a do soutěže
se přihlásilo 23 týmů. Základní část poháru se odehraje
jednokolově a týmy jsou podle výsledků z uplynulé sezóny
rozděleny do dvou skupin, tj. skupina A (12 účastníků)
a skupina B (11 účastníků). Poté se soutěž rozdělí podle
dosaženého umístění na tři ligy.
Po rozdělení týmů do jednotlivých lig se odehrají dvouko-
lově zápasy každý s každým. Po odehrání lig následuje play
off, které se hraje už pouze jednokolově od čtvrtfinále, se-
mifinále až do finále.
Po loňském 2. místě, kdy se nám podařilo do Obecnice po-
prvé přivézt ze Sedlčan pohár, máme i pro tuto sezónu cíl
navázat na loňský úspěch a pokusit se nějaký pohár
do Obecnice opět přivézt.
V letošním ročníku budou za Slavoj Obecnice hrát na pos-
tu gólmanů Libor Riegel, David Aubrecht, Tomáš Brůček
a Marcel Forejt, na postu obránců Petr Juhász, Martin Po-
korný, Radoslav Kubják, Jaroslav Střeska, Tomáš Střeska
a Jan Střeska, na postu útočníků Karel Máša, Josef Kubis-
ta, Martin Kovács, Martin Kocman, Adam Lavička, Roman

Dvořák, Pavel Kozelka, Jiří Moser, František Větrovský,
Václav Vylita, Ondřej Mandík a Libor Procházka.
Za dosažené umístění v loňském ročníku je třeba všem hrá-
čům poděkovat. Velké díky patří i vedoucímu mužstva
Miroslavu Krylovi.
Chceme rovněž poděkovat i našim věrným fanouškům
a fanynkám za jejich neúnavné fandění.
Dále chceme poděkovat za podporu obci Obecnice a zejmé-
na panu starostovi Josefu Karasovi. Děkujeme také našim
sponzorům, kteří nás podporují v Sedlčanském poháru,
tj. firmám TRIOSTECH, STK OBECNICKÁ, FV INTE-
RIÉRY VĚTROVSKÝ, FINENET, POTISK VYLITA,
BIOFARMA KOTROUŠ.
V měsíci září nás čekají čtyři utkání. Kdo se jich z diváků
nezúčastní osobně, lze je sledovat na webové kameře
ze zimního stadionu v Sedlčanech, zde odkaz:
https://www.stadionsedlcany.eu/cze/webkamera.html
Více informací na webu týmu:
http://www.obecnice-hokej.cz/

ROZPIS UTKÁNÍ na září 2023
sobota 9. 9. od 16.00 hod.
Slavoj Obecnice – HC Kačeři Příčovy
sobota 16. 9. od 12.00 hod.
HC Rebel Sázava – Slavoj Obecnice
sobota 23. 9. od 14.00 hod. Slavoj Obecnice – Rumola
pátek 29. 9. od 20.25 hod.
Slavoj Obecnice – HC River Boys Zvírotice

TJ Slavoj Obecnice                   LEDNÍ HOKEJ

Rozpis zápasů - fotbal TJ Slavoj Obecnice

neděle 3. 9. 17.00 hodin SK Třebsko B – TJ Slavoj Obecnice
neděle 10. 9. 17.00 hodin SK Sokol Kytín – TJ Slavoj Obecnice
sobota 23. 9. 16.30 hodin TJ Sedlice – TJ Slavoj Obecnice
neděle 1. 10. 16.00 hodin TJ Slavoj Obecnice – FC Višňová B
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Z OBECNICKÉ HISTORIE...

Skauti z Obecnice - chlapci a děvčata při oslavě „Dožínek“ (rok 1946 nebo 1947). Horní řada zleva: Ladislav Kubín,
František Stočes, Václav Kadlec, František Steiner, Adolf Vinš, Antonín Stočes, Věra Kubičová, Elena Krausová,
Marie Holubová, Marie Kubínová, Emilie Nelibová, Helena Čechová, Věra Nelibová. Prostřední řada zleva: V. Kasl,
?, ?, Jaroslav Vyšín, ?, ?, Ladislav Rozsypal, Míka (?). Spodní řada zleva: František Kubín, ?, Richard Prokůpek,
Karel Sobotka, M. Hanušín, Jiří Hyspecký, ?. Archiv paní Marie Kepkové, roz. Holubové

Text viz cedule na fotografii „1889–1929 ... Účinkující při slavn. hře RYCHTÁŘŮV POKLAD ... II. jednání (závěrečná
scéna). Archiv Pavla Jíchy
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